—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会
重庆市渝北区教育委员会 文件

渝北卫健〔2024〕263 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
重 庆 市 渝 北 区 教 育 委 员 会

关于印发渝北区 2024 年托幼机构、校外培训
机构、学校采光照明“双随机”抽检工作方案

的通知

各相关托幼机构、校外培训机构、学校、区卫生健康综合行政

执法支队、区疾控中心：

根据市疾控局、市卫生健康委、市教委《关于开展 2024

年托育机构、幼儿园、校外培训机构、学校采光照明“双随机”

—2—

抽检工作的通知》（渝疾控综发〔2024〕25 号）要求，切实推

进我区儿童青少年近视防控工作，结合我区实际，区卫生健康

委、区教委联合制定了《渝北区 2024 年托幼机构、校外培训

机构、学校采光照明“双随机”抽检工作方案》，现将方案印发

给你们，请遵照执行。

重庆市渝北区卫生健康委员会 重庆市渝北区教育委员会

2024 年 8 月 28 日

（此件主动公开）

—3—

渝北区 2024 年托幼机构、校外培训机构、
学校采光照明“双随机”抽检工作方案

为贯彻落实市教委、市卫生健康委等 7 部门印发的《重庆

市综合防控儿童青少年近视实施方案》，切实推进我区儿童青少

年近视防控工作，根据市疾控局、市卫生健康委、市教委《关

于开展 2024 年托育机构、幼儿园、校外培训机构、学校采光

照明“双随机”抽检工作的通知》（渝疾控综发〔2024〕25 号）

要求，决定开展渝北区托育机构、幼儿园、校外培训机构、学

校采光照明“双随机”抽检工作。现将有关事项通知如下：

一、抽检时间

2024 年 9 月—10 月。

二、抽检内容和范围

（一）托育机构、幼儿园。按照《托儿所、幼儿园建筑设计

规范》（JGJ39-2016）（2019 年版）第 5.1.1、6.3.4 条规定，对

托育机构、幼儿园活动室的直接天然采光、窗地面积比、照度

等情况进行抽检。按辖区内托育机构、幼儿园总数的至少 5%进

行抽检。

（二）校外培训机构。参照《中小学校教室采光和照明卫生

标准》（GB7793-2010）和《中小学校设计规范》（GB50099-2011）

关于教室的采光要求和照明要求，对校外培训机构教室（教学

场所）窗地面积比、防眩光措施、装设人工照明、课桌面照度、

—4—

黑板照度等情况进行抽检。按辖区内面向中小学生的合规学科

类、文艺类（美术、书法）校外培训机构总数的至少 5%进行抽

检。

（三）学校。学校教室的采光和照明抽检按照市疾控局、市

卫生健康委《关于印发 2024 年重庆市卫生健康随机监督抽查

计划的通知》（渝疾控综发〔2024〕12 号有关要求执行）。（具

体名单见附件 1）

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各单位要按照我区整体部

署落实儿童青少年近视防控措施，强化工作责任，认真做好学

校、托育机构、幼儿园、校外培训机构教室（教学场所）采光

和照明的“双随机”抽检、记录及公布工作。

（二）加强分工协作，形成工作合力。进一步建立健全区卫

生健康委和区教委的协作机制，明确部门职责分工，凝聚工作

合力。

1.区教委负责提供辖区幼儿园、校外培训机构、学校底数

及信息，督促辖区幼儿园、校外培训机构、学校积极配合区疾

控中心开展现场抽检；督促不达标机构、学校改善教室（教学

场所）采光照明条件。

2.区卫生健康委负责提供辖区内托育机构底数，并为疾控

机构进入现场抽检提供必要支持，根据职责督促辖区托育机构

改进教室（教学场所）采光照明条件。

—5—

3.区卫生健康委以“双随机”方式抽取抽检人员和受检托

育机构、幼儿园、校外培训机构，由区卫生健康综合行政执法

支队依照职责开展卫生监督检查，由区疾控中心开展卫生检测，

同时结合 2024 年学生常见病和健康影响因素监测与干预工作，

切实指导学校改善教学生活环境。

（三）信息公布和报送。区卫生健康委、区教委共同对抽检

结果进行分析研判，做好我区抽检信息公布工作。区卫生健康

综合行政执法支队于 2024年 10月 31日前通过市执法平台“在

线报表统计”模块填报抽检结果汇总表（见附件 2），并将工作

总结报送至市疾控局（电子邮箱 xxwsjdc@sina.com）。

区卫生健康委联系人：田雨，联系电话：67808620。

区教委联系人：李佳璐，联系电话：67286712。

附件：1．渝北区托育机构、幼儿园、校外培训机构、

学校采光照明“双随机”抽检名单

2．教室（教学场所）采光和照明抽检结果汇总表

—6—

附件 1

渝北区托育机构、幼儿园、校外培训机构、
学校采光照明“双随机”抽检名单

单位名称 地址 负责人

托育机构

重庆圣安尼托育服务公司 建辉路 2 号 童淋

重庆宸逸齐信息科技有限公司 同茂大道 29 号水木栖地 5 幢 3 层 张老师

幼儿园

重庆市渝北区双龙湖老干部活动中心幼儿园 渝北区双龙湖龙永街 28 号 凌夏佩

重庆市渝北区腾芳幼儿园桂馥园 渝北区仙桃街道桂馥二支路 18 号 石春燕

重庆市渝北区戈米孚幼儿园 渝北区仙桃街道同辉路 18 号附 35 号 8 幢 1-幼儿园 李婷婷

重庆市渝北区启明幼儿园 渝北区空港新城金玉路 18 号 张颜楚

重庆市渝北区金茂幼儿园 渝北区德才路 329 号金茂书院（F101－1）地块规划 2 号楼 杨静

重庆市渝北区新葵幼儿园 渝北区两路街道汉渝路 101 号 李雨洁

重庆市渝北区金辰兰亭幼儿园（更名） 渝北区回兴兴科大道 186 号 聂国举

重庆市渝北区华龙财信幼儿园 渝北区龙溪街道金龙路 265 号 谭红英

重庆市渝北区才儿坊国宾城幼儿园 渝北区龙溪街道新溉大道 18 号 戴永

重庆市渝北区人和长安幼儿园 渝北区龙溪街道松牌路 109 号 余佳

重庆市渝北区冉家坝幼儿园榆溪园 渝北区龙山街道福康路 40 号 房莉

重庆市渝北区公园王府幼儿园 渝北区景园大道 18 号金科公园王府 7 栋 覃琴

—7—

重庆市渝北区悦来生态城幼儿园 渝北区悦来街道古树坪路 88 号附 2 号 郑小红

重庆市渝北区莲花第一幼儿园 渝北区木耳镇富民路 16 号 刘犇

重庆市渝北区和合第一幼儿园 渝北区龙兴镇瑞福路 80 号 王长慧

校外培训机构

重庆市渝北区心田花开艺术培训有限公司 渝北区兰馨大道 107 号 郭秋杰

重庆市渝北区壹心壹科技培训中心有限公司 渝北区龙塔街道五红路 50 号附 1 号长安华都 7 幢 2-3 梁昌琼

重庆市渝北区大帝艺术培训有限公司 回兴街道兴科大道 299 号水木年华第 1 幢 1-商 1 刘晶

重庆市渝北区艺智行艺术培训有限公司
仙桃街道 F101-1 地块 5-1 号楼 1-商铺 1、3、5、6 吊 1-商铺

2
李晓荣

重庆市渝北区小红薯艺术培训中心有限公司
渝北区中央公园北路 292 号 9 栋商铺 11、商铺 13、商铺 16

室
谢娟

重庆市渝北区云莺音舞艺术培训中心有限公司
重庆市渝北区仙桃街道福畅路 10 号“星泽汇”购物中心 L2

层-11 号
曹颖

学校

重庆市渝北区南方玫瑰城实验小学校 重庆市渝北区回兴街道锦华路 125 号 徐静

重庆市育仁中学校 重庆市渝北区龙兴镇育仁路 999 号 宾云平

重庆市渝北区云尚小学校 重庆市渝北区双湖路 400 号 冯勇

—8—

附件 2

教室（教学场所）采光和照明抽检结果汇总表

（区县）单位（盖章）

机构类别
辖区单
位总数
（个）

抽检单
位数

（个）

抽检项目符合要求单位数（个）

直接天
然采光

窗地面
积比

照度
防眩光
措施

装设人
工照明

课桌面
照度

黑板
照度

托育机构 —— —— —— ——

幼儿园 —— —— —— ——

校外培训机构 —— ——

注：采光测量方法按 GB/T5699 执行,照明测量方法按 GB/T5700 执行。

填表人： 联系电话： 审核人：

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 8 月 28 日印发